contra episcopos et alia gravamina regi exhibuerunt libellum. Subsecuta sunt maior regis et parlamenti discordia: inopinus regis cum regina et tribus natu majoribus liberis discessus: edicta contraria, quorum altero (nempe regis nomine promulgato) praedicti viri declarantur rei laesae majestatis; altero vero (a parlamento publicato) cavetur, ne quis contra eos, eorumve quenquam quidquam ausit; nuperus regis vi et armata militum manu in parlamentum adventus declaratur illegitimus, inauditus, infandus; omnes officarii et qui praeterea (quosdam reginae inservientes Gallos et alios innuunt) malo in parlamentarios animo regem erant secuti, et male locuti, publicantur regni et publicae libertatis hostes vi dissipandi, ubicunque convenerint, et opportune plectendi; mittitur marchio Herfordiae (principis Walliae rector), ut summam principis curam habeat et de eo respondeat: stipant interea et sequuntur officarii illi regem et reginam, quo ulterius pergant conticentes vel forsitan ambigentes. E proceribus, praeter ducem Richmondiae et marchionem Hamiltoniae (qui et regem et parlamentum fere quotidie adire solent) fere nullus sequitur regem, superiore et inferiore parlamenti senatu optime concordante. Porro cum rex non videatur exorandus, ut malos ministros, qui mala ejusmodi, pro fovendo inter regem populumque dissidio et in bonos quoscunque odio, serere non desinunt semina, suggerereque consilia, detegat, omnes regios consiliarios amovendos et addicandos, novumque ex viris bonis regi, sed cum utriusque parliamentarii senatus consensu constituendum consilium; omnes (item) papicolos a rege regina et principe et ex aula ejiciendos unanimo censuit et decrevit consensu senatus inferior. Hae tamen turbae si modo (quod Deus tandem faxit!) componerentur, rebus nostris (Germaniae dixerim) hic adhuc consuli posset, secundum spem vobis factam serenissimi magna Britanniae regis et fortissimi strategii Leslaei, Edimburgo ad serenissimam Sueciae reginam, vestramque excellentiam missis litteris. Quarum haud sum ignarus, licet me non secum duxerit (nec tamen ipse expediverit) secretarius Vanus, qui e Scotia redux ipse gratia excidit et munere aulaeque motus. Post hunc exauctoratum duo nuper constituti sunt secretarii status, vicecomes nempe Falcolandiae et eques

Eduardus Nicolaus, quorum ille quidem juvenis doctus et catus, hic vero vir bonus vix duraturus putatur. Plura addere non licet, donec, quid de me vestra statuerit excellentia, avidus cognoscam. Id quod ut bonae spei, precibusque meis respondeat, ardentem voveo, sacrae regiae Suecorum majestati, vestraeque excellentiae me aeternum devovens

humillimum et fidelissimum obsequentissimumque
servulum

Georg. Rodolfum Weckherlin.

Westmonasterio, 21./31. Januarii 1641.

Illustrissime domine, si mea valent vota, dignusque, qui servire et scribere pergam, cognoscar, ut (praeter alia exoptata regia mandata), ad quem meae inscribendae et mittendae erunt litterae, aut etiam quocum Suecicorum ministrorum commercium litterarum mihi commutandum et habendum et utrum obscurae litterarum notae (vulgo cifrae) mittendae vel expectandae, intelligam, humillime rogo et obtestor.

Reifferscheid 589 ff.

1641, 19. märz. Paris.
Robert Reade an Thomas Windebank.

„Mr. Weckherlin and Mr. Witherings have sufficiently shown their malicious barbarousness: God reward them for it.“

Cal. of St. P. 1640/41, 505.

1641, 2. apr. Zweiter brief Ws an A. Oxenstierna,
verloren

Reifferscheid 592. 943.

1641, 30. apr. Paris.
Robert Reade an Thomas Windebank.

„Since I began this I have spoken with Mr. Battiere, and he tells me that about three weeks since he wrote to Mr. Weckherlin not to trouble my Lords packet with letters to merchants and other people here in Paris which my Lord knew not, Mr. Weckherlin having of late sent many such letters under his Lordships cover.“

Cal. of St. P. 1640/41, 562.

1641, 14. mai.

W. an A. Oxenstierna.

Illustrissime et excellentissime domine.

Binas jam ad vestram excellentiam, alteras XIII. Cal. Febr., alteras vero postridie Cal. Aprilis datas, misi litteras, quibus supplicia mea vota exhibui, et ad ea benignum ardentem deprecor et avide expecto responsum. Interea, donec aut frequentius scribere aut omnino silere vestra jubeat excellentia, pauca haec subjungere vestra undique celebrata confiso humanitate liceat! In varia hac et multa regis hujus et regni antispassi et controversiarum serie, duo saltem (nupera quidem) nunc occurrunt, quae reliquis videntur graviora.

Alterum est, quod rex aulicis suis et filii principis, aliisque stipatus, circiter 400 equitibus Hullam accessit, et intramitti volens repulsam tulit. Et licet praesidii praefectum (quem parlamentum eo praemiserat) et caeteros urbis et portus ministros criminis laesae majestatis reos declaraverit et proclamari fecerit, omnemque contra eos subditorum, maxime illius comitatus Eboracensis incolarum, atque ipsius etiam parlamenti, opem et operam sollicitaverit, postulaverit et omnem moverit lapidem, nihil tamen promovit, omnesque hucusque frustratos videt conatus.

Alterum est, quod ante triduum legatus regis Galliarum scripto quodam, superiori exposuit et etiam exponi fecit inferiori parlamento cenaculo regem suum certiore factum de promisso, ab Britannico legato (equite Roo) Caesari facto omnis opis et operae domui Austriacae a Britanniarum rege praestandae, quamprimum Palatinatus facta foret restitutio, jussisse, ut ea de re et cum rege et cum Angliae parlamento conquereretur, significaretque, sese multo meliora sibi ab Angliae regno polliceri, ideoque petere, ut quid de illis legati

verbis esset expectandum, atque an foedus tantum Austriacis offerrent, declararetur. Ad hoc responsum nondum tulit legatus. Hoc quidem ad parlamentum (quod legatum ad Caesarem nec misit nec instruxit) allatum mirum multis (et quidem emunctissimae naris viris) videtur nuncium. Caeterum cum bellum in Hybernia ex bonorum voto succedat, armamenta omnia (quorum causa regem Hullam ambisse plurimi putant) parlamenti jussu transferantur Londinium, militia tam terra quam mari (nam comes Warvici nunc praest classis) parlamenti arbitrio constituatur; et Anglus populus ubique sese pro rege et parlamento velle stare profitetur. Brevi regem et parlamentum in gratiam mutuo redituros, sperant plerique. Plura hac vice vix licet.

Dab. Westmonasterii festinante manu, at mente in vestram Sueciam devote constante. XIV. Maji M.DC.XLI.

Vestrae illustrissimae excellentiae
obsequentissimus et deditissimus servulus

R. Weckherlin.

Gnädiger Herr. Bitte nochmahlen underthöniglich mich einer gnädigen antwort auf mein doppeltes underthänigs gesinnen zu gewehren. Das ich etliche sachen angefangen, welche ich gern vollenden wolt, oder underlassen muß, nachdem Ewere Gnaden mir auferlegen wirt. Küsse hiemit E. G. hände mit wünschung langen und frölichen lebens mit zunehmung aller Ehren und ersprießlichkeit. In eyl.

Reifferscheid 592 f.

1642, 23. mai. London,
W. an A. Oxenstierna.

Illustrissime et excellentissime domine.

Quamprimum nupera huius regiae immutatione, qua bonorum plerique fuerunt aut amoti, aut neglecti et derelicti, ipse spe me mea decidisse, et fere XVII annos (vitae quidem meae maxime vegetos) fideliter inserviendo frustra insumpsisse vidi, antiquum meum eundemque sincerum et summum in Sueciam vestram affectum, et de ea benemerendi studium adaugeri statim sentiens, alium mearum curarum portum praeter vestratem (unde jam ante grande pro pusilla mea de Magno Gustavo opella precium retuleram) in posterum mihi nullum quaerendum esse statui. Ideo ternis iam litteris vestram excellentiam (primis nempe datis XXI. Jan., ut certius mitterentur, seni domino Camerario, secundis, II. Aprilis, domini Salvii secretario, tertiis vero XIV. Mai strategi Kingi secretario traditis) interpellare, deprecarique sum ausus, ut accedente optata vestra gratia et ope (quam bonorum neminem unquam frustra petiisse puto) sacra regia Sueciae majestas illustrissimique regni tutores et administratores, pietatis, fidelitatis et industriae meae securi, submissa mea vota (quibus me totum iisdem in posterum dedo et addico) exaudire et comprobare, suis, quocunque tandem caractere suo decoratum, ministris aut servulis annumerare, adeoque quibuslibet negociis et rebus suis hoc in regno adhibere, et annuo quodam stipendio, honorario seu salario (ad sustentandam vitam et quaedam poematia absolvenda) donare dignari vellent.

Cum vero nec ab excellentia vestra nec a vestrorum ullo quicquam hucusque receperim, et diuturnum istud silentium timoris me suspicionisque (ingrata hac et periculosa Angliae

tempestate) vacuum esse vix sinat: oblatam senis huius, Georgii Terelli, occasionem negligere haud potui, sed potius preces meas denuo repetere supplex volui, minime dubitans, sacram regiam Sueciae majestatem inclytosque dominos tutores mea illa vota cultumque et obsequium comprobaturus, grata habituros et rata facturos, si modo optatissimum (quod usque enixe rogo) vestrae excellentiae patrocinium accedat et auctoramentum. Quod faxit Deus optimus maximus. Quem ex animo precor, ut sacram regiam majestatem illustrissimosque dominos administratores imprimis vestram excellentiam quam diutissime et prosperrime servet florentes et incolumes!

Postquam, inclyte domine, (proverbio, quo tunica pallio propior dicitur, jubente) vestrae excellentiae mea supra exposui vota, aliorum nunc etiam, vestra confisus humanitate et virtute, subjungere petita non dubito.

Alterum quidem est, quod praesens senex, Georgius Terrellus, qui, vir bonus, praesentem regis, regnique Angliae statum pluribus (si jusseris) coram referet, debitores in Sueciam venit interpellatum. Inter eos cum sit quidam e proceribus, justam vestrae excellentiae precamur gratiam et operam, qua aequa misero fiat debitorum solutio seni: qui quidem facile (ut ante) rursus obtinisset intercessorias regis hujus ad sacram regiam Sueciae majestatem litteras, nisi longum in fluctuante regno obstitisset iter, atque multa, quam vir in vestra habet excellentia, fiducia, et causae aequitas, persuasisset, ut meas solius maluerit. Quas sane, eius misertus, denegare non debui, certus, tanto majori vestram excellentiam percussam itidem iri misericordia et juvandi justitiamque administrandi voluntate et alacritate, quanto major vestrae est virtutis et potentiae amplitudo, impotenti mea exiguitate.

Alterum est, quod comes Egmondanus (cujus avus ab Hispano duceque Albensi capite fuit plexus, et qui ipse summam Hispani patitur vim et persecutionem ideoque patria et patrimonio exutus hic latet) vestrae excellentiae mentem et sententiam tamquam recti normam rite observandam, de tribus suppliciter peti jus: it.

1. Qua serenissima Sueciae Regina represalia (uti vocantur) contra Hispanos in mari Balthico possint obtineri, portusque

illius maris tuto receptui concedi navium commissione dicti comites munitarum.

2. An comes ille, quatenus in foederis tractatu, inter regem Galliarum et ordines foederatarum Belgii provinciarum contra Hispanum facto, comprehenditur, frui possit tutela et protectione Sueciae pro juribus et actionibus suis contra Castiliae regem in tractatu pacis, et in eo, quod spectat ad imperium Germaniae.